



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <https://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤田 正美

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 清野 貴博 TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年11月27日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|--------|------|-------|---|-------|---|----------------------|---|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | % | 百万円   | % | 百万円                  | % |
| 2021年3月期第2四半期 | 84,465 | 22.0 | 7,248 | — | 8,340 | — | 5,572                | — |
| 2020年3月期第2四半期 | 69,256 | △5.4 | △951  | — | △524  | — | △999                 | — |

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 5,656百万円(—%) 2020年3月期第2四半期 △1,243百万円(—%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2021年3月期第2四半期 | 41.25           | —                          |
| 2020年3月期第2四半期 | △7.40           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
|               | 百万円     | 百万円     | %      |
| 2021年3月期第2四半期 | 221,667 | 141,626 | 63.9   |
| 2020年3月期      | 203,979 | 137,658 | 67.5   |

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 141,626百万円 2020年3月期 137,658百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     | —      | 12.50  | —      | 12.50 | 25.00 |
| 2021年3月期     | —      | 12.50  | —      | —     | —     |
| 2021年3月期(予想) | —      | —      | —      | 12.50 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|     | 売上高     |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|---------|------|--------|-------|--------|-------|---------------------|-------|----------------|
|     | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通 期 | 177,300 | 19.5 | 13,500 | 318.2 | 14,700 | 205.4 | 10,000              | 271.7 | 74.02          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|            |              |            |              |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2021年3月期2Q | 135,171,942株 | 2020年3月期   | 135,171,942株 |
| 2021年3月期2Q | 81,848株      | 2020年3月期   | 81,848株      |
| 2021年3月期2Q | 135,090,094株 | 2020年3月期2Q | 135,090,094株 |

※四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表および主な注記          | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| 参考資料                         | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日～2020年9月30日)の半導体業界は、新型コロナウイルス感染拡大による自動車市場、スマートフォン市場低迷の影響を受けた一方で、テレワーク、オンライン学習の拡大ならびに第5世代移動通信システム(5G)の実用化などを背景として、データセンター用のサーバー向けの需要が拡大し、パソコン向けも好調に推移しました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、リードフレームは自動車向けの低迷等により減収となったものの、フリップチップタイプパッケージはデータセンター用のサーバー向けおよびパソコン向けに売上が大きく増加し、CPU向けヒートスプレッダーも増収となりました。また、セラミック静電チャックは半導体製造装置の旺盛な需要を背景に受注が大幅に増加し、プラスチックBGA基板は先端メモリー向けの新ラインの稼働を開始したことなどにより増収となりました。

これらの結果、当第2四半期までの累計で売上高は844億65百万円(対前年同期比22.0%増)となり、売上増加による収益性の向上や為替差益の計上等により、経常利益は83億40百万円(前年同期は5億24百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は55億72百万円(前年同期は9億99百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が176億88百万円増加し2,216億67百万円となりました。負債は137億20百万円増加し800億41百万円となりました。純資産は39億68百万円増加し1,416億26百万円となりました。この結果、自己資本比率は63.9%となりました。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は187億24百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は119億31百万円となりました。財務活動の結果得られた資金は22億70百万円となりました。

これらの活動の結果に為替換算差額を加味した当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ88億22百万円増加し488億68百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期通期の連結業績予想につきまして、2020年6月12日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、2020年10月27日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、通期業績予想の前提となる第3四半期以降の為替レートは、1米ドル=105円から102円に変更しております。

〔連結〕業績予想数値の修正

(単位：百万円)

|     |      | 売上高     | 営業利益   | 経常利益   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |
|-----|------|---------|--------|--------|-----------------|
| 通 期 | 前回予想 | 171,100 | 10,700 | 11,000 | 7,000           |
|     | 今回予想 | 177,300 | 13,500 | 14,700 | 10,000          |
|     | 差 異  | 6,200   | 2,800  | 3,700  | 3,000           |

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 40,557                  | 49,489                       |
| 受取手形及び売掛金     | 41,745                  | 40,115                       |
| 有価証券          | 125                     | 117                          |
| 商品及び製品        | 1,852                   | 1,819                        |
| 仕掛品           | 11,018                  | 11,753                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 3,692                   | 4,933                        |
| その他           | 5,670                   | 4,952                        |
| 貸倒引当金         | △5                      | △5                           |
| 流動資産合計        | 104,656                 | 113,175                      |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 33,883                  | 34,043                       |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 20,264                  | 23,845                       |
| 工具、器具及び備品（純額） | 1,930                   | 1,824                        |
| 土地            | 6,740                   | 6,735                        |
| 建設仮勘定         | 30,547                  | 35,912                       |
| 有形固定資産合計      | 93,365                  | 102,361                      |
| 無形固定資産        | 1,167                   | 1,128                        |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 44                      | 44                           |
| 退職給付に係る資産     | 906                     | 1,017                        |
| 繰延税金資産        | 3,465                   | 3,596                        |
| その他           | 380                     | 360                          |
| 貸倒引当金         | △7                      | △16                          |
| 投資その他の資産合計    | 4,789                   | 5,002                        |
| 固定資産合計        | 99,322                  | 108,492                      |
| 資産合計          | 203,979                 | 221,667                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 23,464                  | 24,751                       |
| 短期借入金         | 21,000                  | 25,000                       |
| 未払金           | 8,235                   | 12,250                       |
| 未払法人税等        | 294                     | 2,918                        |
| 未払費用          | 7,682                   | 9,180                        |
| その他           | 1,097                   | 1,932                        |
| 流動負債合計        | 61,774                  | 76,032                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 退職給付に係る負債     | 3,649                   | 3,541                        |
| その他           | 896                     | 467                          |
| 固定負債合計        | 4,546                   | 4,008                        |
| 負債合計          | 66,320                  | 80,041                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 24,223                  | 24,223                       |
| 資本剰余金         | 24,129                  | 24,129                       |
| 利益剰余金         | 94,312                  | 98,195                       |
| 自己株式          | △92                     | △92                          |
| 株主資本合計        | 142,572                 | 146,456                      |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | △0                      | △0                           |
| 繰延ヘッジ損益       | 21                      | —                            |
| 為替換算調整勘定      | △2,308                  | △2,405                       |
| 退職給付に係る調整累計額  | △2,626                  | △2,424                       |
| その他の包括利益累計額合計 | △4,914                  | △4,829                       |
| 純資産合計         | 137,658                 | 141,626                      |
| 負債純資産合計       | 203,979                 | 221,667                      |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|---|---|---|
| 売上高                                       | 69,256  | 84,465  |
| 売上原価                                      | 64,165  | 71,129  |
| 売上総利益                                     | 5,091   | 13,335  |
| 販売費及び一般管理費                                | 6,043   | 6,086   |
| 営業利益又は営業損失(△)                             | △951  | 7,248   |
| 営業外収益                                     |   |   |
| 受取利息                                      | 176   | 50  |
| 為替差益                                      | 163   | 772   |
| その他                                       | 116   | 309   |
| 営業外収益合計                                   | 456   | 1,131   |
| 営業外費用                                     |   |   |
| 支払利息                                      | 5   | 25  |
| その他                                       | 24  | 14  |
| 営業外費用合計                                   | 29  | 40  |
| 経常利益又は経常損失(△)                             | △524  | 8,340   |
| 特別損失                                      |   |   |
| 固定資産除却損                                   | 646   | 376   |
| 特別損失合計                                    | 646   | 376   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期<br>純損失(△)         | △1,171  | 7,963   |
| 法人税、住民税及び事業税                              | 91  | 2,603   |
| 法人税等調整額                                   | △263  | △212  |
| 法人税等合計                                    | △172  | 2,391   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                         | △999  | 5,572   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主<br>に帰属する四半期純損失(△) | △999  | 5,572   |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                    | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|--------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | △999  | 5,572   |
| その他の包括利益           |   |   |
| その他有価証券評価差額金       | △0  | 0   |
| 繰延ヘッジ損益            | —   | △21   |
| 為替換算調整勘定           | △411  | △96   |
| 退職給付に係る調整額         | 166   | 202   |
| その他の包括利益合計         | △244  | 84  |
| 四半期包括利益            | △1,243  | 5,656   |
| (内訳)               |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | △1,243  | 5,656   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益    | —   | —   |



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                                | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年9月30日) |
|--------------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>        |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失 (△) | △1,171  | 7,963   |
| 減価償却費                          | 6,624   | 6,657   |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)           | △218  | △219  |
| 受取利息及び受取配当金                    | △180  | △53   |
| 支払利息                           | 5   | 25  |
| 為替差損益 (△は益)                    | 179   | 164   |
| 有形固定資産除却損                      | 646   | 376   |
| 売上債権の増減額 (△は増加)                | 588   | 1,551   |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)               | △97   | △1,953  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)                | 1,505   | 1,381   |
| 未払費用の増減額 (△は減少)                | △169  | 1,613   |
| その他                            | 352   | 1,020   |
| 小計                             | 8,064   | 18,527  |
| 利息及び配当金の受取額                    | 178   | 53  |
| 利息の支払額                         | △2  | △25   |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)           | △1,091  | 169   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー               | 7,150   | 18,724  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>        |   |   |
| 定期預金の預入による支出                   | △439  | △397  |
| 定期預金の払戻による収入                   | 589   | 306   |
| 有形固定資産の取得による支出                 | △16,088                                       | △11,425                                       |
| 無形固定資産の取得による支出                 | △93   | △97   |
| その他                            | △328  | △317  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー               | △16,360                                       | △11,931                                       |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>        |   |   |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)              | 14,400  | 4,000   |
| 配当金の支払額                        | △1,688  | △1,688  |
| その他                            | △41   | △40   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー               | 12,670  | 2,270   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額               | △367  | △241  |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)           | 3,092   | 8,822   |
| 現金及び現金同等物の期首残高                 | 46,315  | 40,046  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高               | 49,407  | 48,868  |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



2020年10月27日  
新光電気工業株式会社

2021年3月期 第2四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

(単位：百万円)

|                          | 2020年3月期<br>第2四半期<br>(2019年4月1日から<br>2019年9月30日まで) |  | 2021年3月期<br>第2四半期<br>(2020年4月1日から<br>2020年9月30日まで) |  | 前年同期比<br>増減率 | 2020年3月期<br>(2019年4月1日から<br>2020年3月31日まで) |         |
|--------------------------|--|--|--|--|--------------|---|---------|
|                          |  |  |  |  |              |   |         |
| 売上高                      | 69,256   |  | 84,465   |  | 22.0         |   | 148,332 |
| 営業利益                     | △951   |  | 7,248  |  | —            |   | 3,227   |
| 経常利益                     | △524   |  | 8,340  |  | —            |   | 4,813   |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 | △999   |  | 5,572  |  | —            |   | 2,690   |
| 1株当たり四半期<br>(当期)純利益      | △7円40銭   |  | 41円25銭   |  |              |   | 19円92銭  |
| 総資産                      | 199,482  |  | 221,667  |  |              |   | 203,979 |
| 純資産                      | 136,268  |  | 141,626  |  |              |   | 137,658 |
| 自己資本比率                   | 68.3%  |  | 63.9%  |  |              |   | 67.5%   |
| 設備投資額*                   | 7,974  |  | 10,257   |  |              |   | 15,031  |
| 減価償却費*                   | 6,478  |  | 6,521  |  |              |   | 14,030  |
| 研究開発費                    | 1,397  |  | 1,423  |  |              |   | 2,849   |
| 為替レート(1米ドル)              | 107円   |  | 105円   |  |              |   | 107円    |

\* 無形固定資産を除く

2. 部門別売上高

(単位：百万円)

| 部 門       | 2020年3月期<br>第2四半期<br>(2019年4月1日から<br>2019年9月30日まで) |         | 2021年3月期<br>第2四半期<br>(2020年4月1日から<br>2020年9月30日まで) |         | 前年同期比<br>増減率 | 2020年3月期<br>(2019年4月1日から<br>2020年3月31日まで) |         |
|-----------|--|---------|--|---------|--------------|---|---------|
|           |  | 構成比     |  | 構成比     |              |   | 構成比     |
| ICリードフレーム | 14,688   | (21.2)  | 14,062   | (16.7)  | △4.3         | 31,154                                    | (21.0)  |
| ICパッケージ   | 43,286   | (62.5)  | 56,461   | (66.8)  | 30.4         | 92,371                                    | (62.3)  |
| 気密部品      | 10,686   | (15.4)  | 13,840   | (16.4)  | 29.5         | 23,955                                    | (16.1)  |
| その他       | 595  | (0.9)   | 101  | (0.1)   | △82.9        | 851                                       | (0.6)   |
| 合 計       | 69,256   | (100.0) | 84,465   | (100.0) | 22.0         | 148,332                                   | (100.0) |